^B *amicum adulatio[n]e decipere. Magnum habes ingenium et infinitam sermonis supellecilem, et facile loqueris et pure, facilitasque ipsa et puritas prudentia mixta est: capite quippe sano omnes sensus vigent. Illic prudenter et eloquentiae si accederet studium vel intelligentia Scripturarum, ruderem te brevi arcem tenere nostrorum. Etiam ^q alibi commendat ejus eloquii venustatem et in litteris seculi eruditionem. Paulinum ^r Ciceronem Christianum vocat Erasmus. In litteris Paulini eruditionem laudat Ausonius; sed poeticam illius veniam mirum in modum extollit, cum quoddam poema a Paulino ^s prædicat scriptum tanta elegancia, ut solum videretur assecutus quod contra rerum naturam est, brevitas ut obscura non esset. Hæc tu quam perire, inquit, et concinne, quam modulate et dulciter! Jam quid de eloquentia dicam? Liquido adjurare possum nullum tibi ad poeticam facundiam Romanæ juventutis æquari. Certe mihi ita ruderis. Si erro, pater sum...*

Verum cum pie diligam, sincere et severe judico. Laudat præterea in carminibus illius vegetam et sublimem alacritatem, et dicit eum sic summa appetere, ut non decidat. Discipulum sibi palmam poeticanam præcipuisse ^u alibi fatetur. Alia vero epistola, scilicet 21, de alio poemate idem Ausonius ^v ait : Illud de poetatis jucunditate, de inventione et continuatione, juro omnia nulli unquam imitabile futurum, et si fatecentur imitandum. Hæc poemata nulli imitabilia pericunt. Haud dubie ^x Paulini natura et vena lenior ac suavior, itemque magnificentior erat, cui, ut idem testis est Ausonius ^y, mellea quedam inerat modulatio, etc.

^D Nec vero poete florentis facultas existimanda est ex his quæ exstant carminibus ex evangelica simplicitate conditis post ^z abdicatas Musas : sed cogitandum, hæc ipsa cum tamen talia sint, profecto dum serveret ambitio, dum placendi studium et cupido famæ stimularent atque exaceruent curam, simulque hinc alti vigor ingenii dictionem attolleret, exstitisse aliquid valde perfectum, quod merito et doctis et multitudini placeret.

4. In seculo adhuc agens tres Suetonii libros, quos

ille de regibus dedit, in ^a Epitomen redegit et jucundissimum poema composit. Intercidit autem illud Suetonii Tranquilli ^b opus de regibus, unaque cum eo Paulini Epitome, si Pauliniani earminis paucos versus excepere, quos Asonius in epistola 19 ad eumdem laudat et mirifice extollit. Asonio insuper miserat poema ^c aliud castigandum, quod se facturum recepit, *quamvis*, inquit, *per te manus summa contigerit*. Asonius vicissim carmen arte sua compositum heroico metro ad eum misit.

5. Historiarum ^c parum studiosus fuit indagator Paulinus; etenim in tempore veteri quo videbatur legere non legenda, ab historicis scriptoribus peregrinatus est. ^d Geographiam ignorasse inde manifestum est, quod Nicete Nola Scopos in Dardaniam redeunt per Tomitanam urbem in Scythia iter dirigat. Si Hieronymo ^e credimus, Graecæ lingue peritus fuit: verum econtra Paulinus ^f hunc serinonem sibi ignotum dicit. ^g Ibidem tamen satetur S. Clementis opera a se fuisse in Latinum sermonem translata, sed non sine mendis: itaque eum in Græcis litteris mediocriter instructum fuisse dicamus.

CAPUT III.

Therasiam in matrimonium dicit Paulinus. Consulatu et amplissimis honoribus decoratur. Cum plurimis amicitiis constituit.

1. Paulinus ^b Therasiam similem sibi sortitus est conjugem, quæ ingentia ei contulit prædia. ⁱ Virtuti et studio ejus proxime accessit, neque ^j viri proposito de fugendo seculo discrepans, transcriptis in aliorum iura suis prædiis, virum in Nola secessum fortiter secuta est; et exiguo illic contenta cespite, solabatur sese caritatis, simplicitatis et religionis obsequiis. Sicque conjux, non ut Eva quondam ^k dux ad mollitatem viro suo, sed ad fortitudinem redux in ossa viri sui, cordis et voluntatis unitate redacta et reddita, spiritualibus ei tanto firmioribus, quanto castioribus nexibus copulata, illus in Deum amoris sanctissimi facta est particeps; ita ut in uno matrimonio sexus uterque calcandæ superbiæ secularis, et non desperanda Christianæ perfectionis exempla inveniret. Hieronymus ^l Therasiam *sanctam Paulini sororem* vocat, eo sane quod cum eo in solitudine continentem ageret vitam. Studiose admodum S. Hieronymi consiliis illa paruit, matronarum declinans consortia; et inter gemmas circumsedentium seminuarum et sericas vestes, pauperes induisse cultus unusquam erubuit; tum quia nobilium seminarum contubernia fugiebat, tum quia alterum propositi penitentiam, alterum jactantia et superbias seminarii esse probe sciebat. Eapropter Paulinus ^m etiam ad episcopos scribens ejus nomen in epistolarum titulis inscribebat, et ex sua parte ⁿ episcopi rescri-

A bentes usque ad annum 408 aut 409 Therasiam et Paulinum salutabant. Jam vero ad virtutem, et a seculo ad Deum conversionem Paulino fuisse ^o adjuvamento Therasiam conjugem ex gloria Asonii contumelia conjicere est; qui Paulinum carpens tamquam in amicitia parum constantem, causam in eam velut abducentem ^p confert. *Tanaquilam* appellans, quæ ^q sapientia et religionum peritia sese præferret, impe ritaretque viro, et eam ob rem timeretur a Paulino; sic enim latrat:

Si prodi, Pauline, times, nostræ uevereris.
Cumen amicitia: Tanaquil tua nesciat stud P.

At Paulinus conjugem suam non *Tanaquilam*, sed *Lucretiam* esse ^r rescrit. Et sane divina illius matrone sapientia et virilis constantia inde fit manifesta, ^s quod in pauperem ac duram vitam viro alacriter consensit, et quidquid sive dotalium sive aliarum habuit facultatum vendidit, et in egentes præmium erogavit. Nomine Therasiae ad Bassilam Severi socrum particulam de ligno divinae crucis misit ^t Paulinus, quam Melania ab Hierusalem anno 402 attulerat. Quædam occasio Therasiam viro minus fidem demonstravit, ^u si Gregorio Turonensi sit habenda fides, quia ^v Idatius, qui demortui Honorii anno 423 illam etiamnum vitam agere supponit, eam meritis et pietate a viro non discedere ibidem docet. ^w Anno 426 vita functa ex infra allatis patebit. Post ^x longa vota soboles tandem virilis illis in Hispania agentibus obtigit; sed vitalis non fuit, sub octavum enim ab ortu diem raptus puer vitam expedivit, et Compluti sepultus est.

C An alias filios procreant non compertum.

2. Paulinus primo in ^y fori strepitu et secularibus rebus occupatus a primis annis amplissimos dignitatis et honoris gradus adeptus est. ^z Anno 372 Novæ Epiro seu Albanie præfector fuit quidam Paulinus: si noster novemdecim, aut ad summum viginti annos erat natus. ^{aa} Ante Asonium eum consulem fuisse constat, id est ante annum 379. At cum illius consulatus in Fastis inscriptus non habeatur, ^{bb} cum Valentini anno 378 vita functo, aut cuiquam alteri consuli susiectum dicere necesse est, non autem ordinarium. Quod enim Asonius ^{cc} nomen Paulini Fastorum titulo honoratum dixerit, nemo miretur: susiectos siquidem ordinariis consules in fastis scribi in usu fuit, cuius exempla supersunt: quod ^{cc} Baronium præfecto movere non debuit, ut consulem ordinarium anno 375 eum assereret, cum ipsomet anno, Hieronymo ^{dd} teste, nullus creatus sit consul: idque Baronius ^{ee} ibidem asserit et negat. ^{ff} Anno 380 Paulinum Romæ præfectum legimus: ^{gg} quod de nostro interpretari pronum est. *Veterum ejus honorum largitorem* se dicit ^{hh} Asonius, cuius apud imperatorem Gratia-

^a Ason. ep. 19. ^b Ibid. ^c Paulin. ep. 28, n. 5. ^d Paulin. carm. 17, v. 193. ^e Hieron. ep. 153. ^f Paulin. ep. 46, n. 2. ^g Ibid. ^h Greg. Tur. de gl. Confes., c. 107. ⁱ Ambros. ep. 30. ^j August. ep. 27, n. 2. ^k Hieron. ep. 13. ^l Paulin. ep. 3, 4, 6, 7, 26, 39, 40, 43, 44, 45. ^m August. 31, 95. ⁿ Sach. Vit. Paulin., p. 662. ^o Ason. ep. 24. ^p Ibid. ^q Paulin. carm. 10, v. 192. ^r Ep. 31, n. 1. ^s Vide infra cap. 8, n. 2. ^t Idat. Chronic. ^u Vide cap. 52, n. 2. ^v Paulin. carm. 32, v. 600 et seqq. ^x Paulin. ep. 5, n. 4. ^y Cod. Theod. Gothofred. t. V, p. 365, 366. ^z Ason. ep. 20, 23, 25. ^{aa} Paulin. Chiff. p. 131 et 136. ^{bb} Ason. ep. 20. ^{cc} Baron. an. 394, § 81. ^{dd} Hieron. Chron. ^{ee} Baron. an. 375, § 1. ^{ff} Ofg. t. V, p. 365, 366. ^{gg} Baron. an. 394, § 82; et Chiff. p. 131. ^{hh} Ason. ep. 21 et 24.